ei argenti talenta trecenta sexaginta, et ex redditibus aliis talenta octoginta, ⁹ super hæc promittébat et alia centum quinquaginta, si potestati ejus concederetur gymnásium et ephébiæ sibi constituere, et eos qui in Jerosolymis erant, Antiochéno scribere.

¹⁰ Quod cum rex annuisset, et obtinisset principatum, statim ad gentilem ritum contribules suos transfere cœpit : ¹¹ et amotis his, quæ humanitatis causa Judæis a régibus fuerant constituta, per Joannem patrem Eupolémi, qui apud Romanos de amicitia et societate functus est legatione, legitima civium jura destituens, prava instituta sanciebat. ¹² Etenim ausus est sub ipsa arce gymnásium constituere, et optimos quosque ephéborum in lupanaribus ponere.

¹³ Erat autem hoc non initium, sed incrementum quoddam, et profectus gentilis, et alienigenæ conversationis, propter impij et non sacerdotis Jasonis nefarium et inauditum scelus : ¹⁴ ita ut sacerdotés jam non circa altaris officia deditissent, sed contempto templo, et sacrificiis neglectis, festinarent participes fieri palæstræ, et præbitionis ejus injustæ, et in exercitiis disci : ¹⁵ et patrios quidem honores nihil habentes, græcas glórias optimas arbitrabantur. ¹⁶ Quarum grátia periculosa eos contentio habebat, et eorum instituta æmularantur, ac per omnia his consimiles esse cupiebant, quos hostes et peremptores habuerant. ¹⁷ In leges enim divinas impiè agere impune

Quo obtento prava instituit.

1 Mach. 8, 17.

1 Mach. 1, 35.

Paganos mores fovet.

cent soixante talents d'argent et quatre-vingts talents d'autres revenus, ⁹ outre cela il promettait aussi cent cinquante autres talents, si on lui accordait le pouvoir d'établir un gymnase et une éphébie, et d'inscrire les habitants de Jérusalem parmi les citoyens d'Antioche.

¹⁰ Lorsque le roi le lui eut accordé, et qu'il eut obtenu la principauté, aussitôt il commença à transporter les coutumes des gentils parmi ses concitoyens. ¹¹ Et abolissant ce que par bonté les rois avaient accordé aux Juifs par l'entremise de Jean, père d'Eupolème, qui fut chargé d'une légation auprès des Romains, concernant l'amitié et l'alliance des Juifs avec eux, il renversait les ordonnances légitimes de ses concitoyens, et sanctionnait des constitutions perverses. ¹² Car il osa établir un gymnase sous la citadelle même, et exposer tous les jeunes hommes, les meilleurs, dans les lieux infâmes.

¹³ Et ce n'était pas un commencement, mais un certain accroissement et un progrès de la vie païenne et étrangère, causée par le crime abominable et inouï de l'impie et non prêtre Jason. ¹⁴ De telle sorte que les prêtres ne s'attachaient plus aux fonctions de l'autel, mais que, méprisant le temple et négligeant les sacrifices, ils se hâtaient de prendre part à la palestra et à son injuste distribution des prix, et aux exercices du palet; ¹⁵ et même comptant pour rien ce qui faisait honneur à leur patrie, ils regardaient comme parfaites les gloires des Grecs. ¹⁶ A cause de ces gloires, une dangereuse émulation régnait parmi eux; et ils enviaient leurs coutumes, et en toutes choses ils désiraient être semblables à ceux qu'ils avaient eus pour ennemis et destructeurs. ¹⁷ Car agir d'une manière impie contre les lois divines impuné-